
Об образовании Комиссии по выработке предложений в сфере питьевого 
водоснабжения

Утративший силу
Постановление Правительства Республики Казахстан от 8 декабря 2010 года № 
1320. Утратило силу постановлением Правительства Республики Казахстан от 9 
апреля 2014 года № 329
      Сноска. Утратило силу постановлением Правительства РК от 09.04.2014 № 

.329
      В целях выработки предложений в области обеспечения населения питьевой 
водой Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Образовать Комиссию по выработке предложений в сфере питьевого 
водоснабжения (далее - Комиссия) в составе согласно  к настоящемуприложению
п о с т а н о в л е н и ю .
      2. Утвердить прилагаемое  о Комиссии.Положение
      3. Настоящее постановление вводится в действие со дня подписания.
      П р е м ь е р - М и н и с т р
      Республики Казахстан                       К. Масимов
У т в е р ж д е н о          
п о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н     
от 8 декабря 2010 года № 1320

Положение
о Комиссии по выработке предложений в сфере
питьевого водоснабжения

1. Общие положения

      1. Комиссия по выработке предложений в сфере питьевого водоснабжения (
далее - Комиссия) является консультативно-совещательным органом при 
Правительстве  Республики  Казахстан .
      2. Комиссия в своей деятельности руководствуется  РеспубликиКонституцией
Казахстан,  Республики Казахстан, актами Президента и Правительства законами
и   Республики Казахстан, а также иными нормативными правовыми актами
настоящим Положением.



2. Основные задачи и функции Комиссии

      3. Основной задачей Комиссии является выработка предложений в области 
обеспечения населения питьевой водой.
      4. Функциями Комиссии в соответствии с возложенными на нее задачами 
являются  выработка  рекомендаций  по :
      1) утверждению единых перечней проектов водоснабжения для дальнейшего 
финансирования по сельским и городским населенным пунктам;
      2) улучшению сферы Питьевого водоснабжения в сельской и городской 
местности.

3. Права Комиссии

      5. Комиссия в пределах своей компетенции вправе:
      1) вносить предложения в Правительство Республики Казахстан по 
совершенствованию законодательства в сфере питьевого водоснабжения 
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н ;
      2) вносить в Правительство Республики Казахстан предложения по 
утверждению Единых перечней проектов питьевого водоснабжения в городской 
и  с е л ь с к о й  м е с т н о с т и ;
      3) запрашивать необходимую информацию у государственных органов, 
ведомств и организаций по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;
      4) привлекать по мере необходимости специалистов государственных органов
и научно-исследовательских организаций для анализа и изучения ситуации с 
обеспечением населения питьевой водой;
      5) заслушивать на заседаниях Комиссии представителей центральных и 
местных исполнительных органов и иных организаций по вопросам, входящим в 
к о м п е т е н ц и ю  К о м и с с и и ;
      6) осуществлять иные права, относящиеся к компетенции Комиссии.

4. Организация работы Комиссии

      6. Председатель Комиссии руководит ее деятельностью, председательствует 
на ее заседаниях, планирует ее работу, осуществляет общий контроль над 
реализацией ее решений и несет в соответствии с действующим 

 персональную ответственность за деятельность, законодательством
осуществляемую Комиссией, межведомственную координацию и за решения, 
в ы р а б а т ы в а е м ы е  К о м и с с и е й .
      Во время отсутствия председателя его функции выполняет заместитель.
      7. Рабочим органом Комиссии является Министерство регионального 



р а з в и т и я  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н .
      Сноска. Пункт 7 в редакции постановления Правительства РК от 05.06.2013 
№  5 7 5 .
      8. Секретарь Комиссии готовит предложения по повестке дня заседаний 
Комиссии, необходимые документы, материалы и оформляет протоколы после 
п р о в е д е н и я  з а с е д а н и й .
      Секретарь не является членом Комиссии.
      9. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 
о д н о г о  р а з а  в  к в а р т а л .
      Внеплановые заседания Комиссии созываются председателем Комиссии на 
основании представленных материалов, выносимых на рассмотрение Комиссии.
      10. Заседание Комиссии считается правомочным, если в нем принимает 
участие не менее двух третьих от общего числа членов Комиссии.
      Члены Комиссии участвуют на заседании без права замены.
      11. Заседания Комиссии являются открытыми.
      12. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием и считаются 
принятыми, если за них подано большинство голосов от общего количества 
членов Комиссии, и оформляются протоколом, который подписывается 
председателем Комиссии или его заместителем, проводившим заседание, а также
в обязательном порядке всеми ее членами.
      В случае равенства голосов принятым считается решение, за которое 
п р о г о л о с о в а л  п р е д с е д а т е л ь .
      Члены Комиссии имеют право на особое мнение, которое, в случае его 
выражения, должно быть изложено в письменном виде и приложено к протоколу
.
      13. Повестка дня заседаний, а также место и время их проведения 
определяются и уточняются председателем Комиссии либо его заместителем.

5. Прекращение деятельности Комиссии

      14. Основанием прекращения деятельности Комиссии является решение 
Правительства Республики Казахстан.
П р и л о ж е н и е          
к  п о с т а н о в л е н и ю  П р а в и т е л ь с т в а
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н     
от 8 декабря 2010 года № 1320



Состав
Комиссии по выработке предложений в сфере
питьевого водоснабжения

      Сноска. Состав с изменениями, внесенными постановлениями  Правительства
РК от 24.06.2011 ; от 01.09.2011 ; от 13.01.2012  ; от 02.02.2012 № 705 № 994 № 41

; от 29.03.2012 ; от 13.11.2012 ; от 05.06.2013 .№ 194 № 370 № 1445 № 575
Сагинтаев                  - Первый заместитель Премьер-Министра
Бакытжан Абдирович           Республики Казахстан – Министр
                             регионального развития Республики
                             Казахстан, председатель
Галиев                     - председатель Комитета по делам
Владислав Германович         строительства и жилищно-коммунального
                             хозяйства Министерства регионального
                             развития Республики Казахстан,
                             заместитель председателя
Нокин                      - вице-министр регионального развития
Серик Кенесович              Республики Казахстан, заместитель
                             председателя
Байсугурова                - заместитель директора Департамента
Мира Сарсембиевна            жилищно-коммунального хозяйства
                             Министерства регионального развития
                             Республики Казахстан, секретарь
Абишев                     - председатель Комитета по водным 
Ислам Алмаханович            ресурсам Министерства охраны окружающей
                             среды Республики Казахстан
Нурабаев                   - председатель Комитета геологии и
Базарбай Канаевич            недропользования Министерства 
                             индустрии  и  новых  технологий  
                             Республики Казахстан
Валиев                     - президент акционерного общества
Рустам Максутович            "Казахский Водоканалпроект"
                             (по согласованию)
Аксакалов                  - руководитель центрального аппарата
Кумар Иргибаевич             Народно-демократической партии
                             "Нур-Отан" (по согласованию)
Кармазина                  - вице-министр экономики и бюджетного
Лена Магауьяновна            планирования Республики Казахстан



Нысанбаев                  - вице-министр охраны окружающей среды
Ерлан Нуралиевич             Республики Казахстан
Шкарупа                    - заместитель Председателя Агентства
Анатолий Валерьевич          Республики Казахстан по регулированию
                             естественных монополий
Ешимова                    - заместитель председателя Правления
Дана Акылбековна             акционерного общества "Казахстанский
                             центр государственно-частного
                             партнерства" (по согласованию)
Алпысбаев                  - заместитель Председателя Агентства
Аманжол Алиханович           Республики Казахстан по регулированию
                             естественных монополий

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


